Serviço Social da Indústria

Av. Afonso Pena, 1.206  B. Amambaí  Campo Grande/MS  CEP: 79005-901
www.fiems.com.br/sesi

ERRATA Nº 004/2021
 EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2020

A presente ERRATA é ora levada a efeito, para atualizar o Edital relacionado abaixo na modalidade

CREDENCIAMENTO.

A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO torna público, para conhecimento, a seguinte atualização:

Anexo I da Portaria nº 004/2020 (Anexo XI) no Edital de Credenciamento 001/2020:

Memória de Cálculo Qtde
Valor

Unitário
Valor Total Fator

Percentual de
Desgaste do veículo

Depreciação
calculado 20% anual do valor base do veículo, mediante o período de 5
anos para depreciação total.

1  R$       6.000,00  R$         6.000,00 0,24 49%

Seguro
calculado 5% do valor base do veículo uma vez ao ano, sem descontar
depreciação.

1  R$       1.500,00  R$         1.500,00 0,06 12%

IPVA
 calculado 2,5% do valor base do veículo uma vez ao ano, sem descontar
depreciação.

1  R$           750,00  R$             750,00 0,03 6%

Manutenção básica motor
(Óleo Lubrificantee filtro de
óleo e de ar),

Calculado 01 (uma) troca de óleo a cada 5.000 km, considerando 4 trocas
no ano, mediante média de 20.000 km/ano a serem percorridos em
atividades pelo SESI).
Valores unitários considerados:
Valor unitário: R$ 180,00 (4 litros de óleo semi-sintético +  01 filtro de
óleo) + alinhamento e balanceamento (R$320,00) + filtro de ar (R$40,00)
Ref. Taurus 2019 - SESI MS

4  R$           540,00  R$         2.160,00 0,09 18%

Lavagem
Uma lavagem/mês, totalizando 12 no ano
Valor unitário: Ref. Taurus 2019 - SESI MS
Valor total: valor unitário x quantidade

12  R$             50,00  R$             600,00 0,02 5%

Pneus
Considerar uma troca de pneus por ano (1 jogo = 4 unidades)
Valor unitário: Ref. Taurus 2019 - SESI MS
valor unitário do pneu raio 14 - 185x75

4  R$           330,00  R$         1.320,00 0,05 11%

 R$       12.330,00 100%

 2.778 litros p/ 25.000 km - média de 9 litro/km 2778  R$             5,679  R$       15.776,26 0,63 0,53

 2.778 litros p/ 25.000 km - média de 9 litro/km 2778  R$             6,177  R$       17.159,71 0,69 0,57

 2.778 litros p/ 25.000 km - média de 9 litro/km 2778  R$             5,844  R$       16.234,63 0,65 0,54

Valor do Reembolso por km(Fator:  Dividir valor total por média de km/ano (estipulada em 25.000 km/ano) - Unidade
de Dourados

1,14

Considerar 20.000 km (média ano)  e 5 anos (período médio de troca)

Para apuração do valor por km para combustível considerar "preço médio" divulgado no site da ANP (https://www.anp.gov.br/preco/ ) na primeira quinzena dos meses de Março, Junho,
Setembro e Dezembro, conforme estabelecido em Portaria 001/2020 datada em 25/05/2020 pubicada pelo Sesi DR/MS.

Consumo médio considerado é de 9 km por litro de gasolina.

Valor do Reembolso por km(Fator:  Dividir valor total por média de km/ano (estipulada em 25.000 km/ano) - Unidade
de Campo Grande

1,12

Valor do Reembolso por km(Fator:  Dividir valor total por média de km/ano (estipulada em 25.000 km/ano) - Unidade
de Corumbá

1,18

TOTAL
 Combustível - Valor médio por litro -
Campo Grande
 Combustível - Valor médio por litro -
Corumbá
 Combustível - Valor médio por litro -
Dourados

Planilha para Cálculo de Reembolso de Quilometragem - CARRO - Atualizada em 14/06/2021.

Valor Base do Veículo 30.000
Período de Troca 5 anos

Itens da Base de Calculo

Página 2 de 2

Fonte: https://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Mensal_Municipio.asp

A atualização somente ocorrerá em relação aos municípios de Campo Grande, Corumbá e Dourados, pois somente

estes possuem a atualização disponível no site de referência, ficando os demais para momento posterior.

Campo Grande, 14 de junho de 2021.

_________________________________________

Wagner Linhares de Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO